
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΔΗΜΟΣ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ 

Απόσπασμα Πρακτικού  
Συνεδρίασης Δημοτικού Συμβουλίου  

  4η       Κατεπείγουσα  Συνεδρίαση 
 

Ημερομηνία Συνεδρίασης  26.02.2025 

Ημέρα & Ώρα Τετάρτη , 18:00 

Αριθμός Πρόσκλησης 3253/24.02.2025 

Ημερομηνία Επίδοσης 24.02.2024 

Αριθμός Μελών 25 
 

Παρόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι  
1. Αργεντίνη Ασπασία (Πρόεδρος) 
2. Αδάμης Γεώργιος 
3. Αδάμης Ιωάννης 
4. Γιαννάκης Ιωάννης 
5. Δράκου Ευαγγελία 
6. Κανελλοπούλου Ελένη(μέσω e:presence.gov.gr) 
7. Κωστάλας Αντώνης 
8. Λουκάς Κωνσταντίνος 
9. Μακροδημήτρης Θανάσης  
10. Περράκης Κωνσταντίνος(μέσω e:presence.gov.gr) 
11. Σίνης Σταμάτης 
12. Στάμου Νικόλαος 
13. Συρίγος Μιχάλης 
14. Φλεβάρης Παναγιώτης 
15. Μακρή Αρετούσα 
16. Ιατρού Σωτήριος 
17. Ρουμπάνης Παναγιώτης(μέσω e:presence.gov.gr) 
18. Ανανιάδης Ιωάννης(προσήλθε στην έναρξη συζήτησης της συνεδρίασης) 
19. Κωστάλας Γιώργος 

  Απόντες Δημοτικοί Σύμβουλοι 
1. Πάλλη Δήμητρα  
2. Ξεφτέρης Ιωάννης 
3. Κουλουβράκη Ιωάννα 
4. Ζιάκας Σπύρος  
5. Στουραΐτης Ηλίας  
6. Ζαγουρής Χαράλαμπος 

 
 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 4ης     

Κατεπείγουσας Συνεδρίασης, στην οποία ήταν παρών ο Δήμαρχος Λαυρεωτικής, κ. Δημήτριος 

Λουκάς, έχοντας νόμιμα κληθεί. Παρών  ήταν ο  Πρόεδρος  της Κοινότητας Λαυρεωτικής κ. 

Μπούζας Ευάγγελος ενώ απόντες ήταν   οι Πρόεδροι του Συμβουλίου της Κοινότητας Αγ. 

Κωνσταντίνου, κ. Κάϊλας Νικήτας  και  η  Πρόεδρος της Κοινότητας Κερατέας, κ. Αντωνίου 

Ασημίνα  έχοντες άπαντες νόμιμα κληθεί σύμφωνα με το άρθρο 67 παρ. 8 του Ν.3852/2010. 

Παρούσα και η υπάλληλος κ. Ξέστερνου Κυριακή για την τήρηση των πρακτικών. 



 2 

 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση πρώτης   (1ης) Τροποποίησης Τεχνικού Προγράμματος του 

Δήμου Λαυρεωτικής οικονομικού έτους 2025». 

 

Αριθμός Απόφασης:15/2025 

 

Η  κ. Πρόεδρος,  κήρυξε την έναρξη της 4ης κατεπείγουσας συνεδρίασης, η οποία 

διεξάγεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 παρ. 5 του Ν. 3852/2010 όπως έχει  

τροποποιηθεί και ισχύει  και  της παρ.7 του άρθρου 7 της υπ’αριθ.2804, Υπουργικής 

Απόφασης,  ανέφερε  στο Σώμα τους λόγους του κατεπείγοντος χαρακτήρα αυτής, όπου 

σχετικά με το 1ο θέμα κρίνεται απαραίτητη η λήψη απόφασης, λόγω του ότι  μετά την 

υπ’αριθ.10145/12-02-2025 επικύρωση  του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 από 

την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής, είναι απαραίτητη να γίνει η 1η υποχρεωτική 

αναμόρφωση αυτών  και να συμπεριληφθούν οι ΚΑ οι οποίοι δεν είχαν προβλεφθεί  κατά 

την  πρώτη  σύνταξη του προϋπολογισμού 2025, ώστε να μη διαταραχθεί η εύρυθμη και 

ομαλή λειτουργία των υπηρεσιών του  Δήμου Λαυρεωτικής.                               

Το Δημοτικό Συμβούλιο,  λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, απεφάνθη ομόφωνα  για  

το κατεπείγον του θέματος της ημερήσιας διάταξης, και τον κατεπείγοντα χαρακτήρα της 

συνεδρίασης. 

 Στη συνέχεια το λόγο έλαβε ο κ. Δήμαρχος Λαυρεωτικής κ. Δημήτρης Λουκάς , ο 

οποίος ανέλυσε στο Σώμα τα όσα αναφέρονται   έθεσε υπόψη των μελών του Δημοτικού 

Συμβουλίου την υπ’αριθ. 3219/24.02.2025 εισήγηση του Αν. Διευθυντή της Τεχνικής 

Υπηρεσίας κ. Ευάγγελου Λιούμη,  στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 208 του Ν.3463/2006 ‘’Κύρωση του Κώδικα δήμων & Κοινοτήτων’’, όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει 
2. Την υπ’ αρ. 169/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής (ΑΔΑ: Ψ7ΨΩΩΛ1-ΘΨΧ), με την 

οποία εγκρίθηκε το Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2025 του Δήμου. 
3. Την υπ’ αρ. 177/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής (ΑΔΑ: 9ΑΓ0ΩΛ1-ΛΧΦ ), με την 

οποία εγκρίθηκε  ο Προϋπολογισμός του οικονομικού έτους 2025, η οποία επικυρώθηκε  με  την 
959/05.12.24 απόφαση του Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α και την 
10145/12.02.2025 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

4. Το γεγονός ότι τροποποιήθηκε το οικονομικό αντικείμενο εγγεγραμμένων έργων, διότι είτε 
συμβασιοποιήθηκαν είτε έχουν πληρωθεί πιστοποιημένες εργασίες. 

5. Το γεγονός ότι υπάρχουν έργα  και μελέτες που ενώ συμβασιοποιήθηκαν και αποπερατώθηκαν εντός 
του έτους 2024, εκκρεμεί η αποπληρωμή τους.  

 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 

 
την 1η τροποποίηση του Τεχνικού Προγράμματος 2025 όπως αναλύεται: 



 3 

 
Μεταβολή ΚΑ  Εξόδων: 
 

ΚΑ 
ΕΞΟΔΩΝ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΤΕΛΙΚΟ 
ΠΟΣΟ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

30-7311.020 Αποκατάσταση Διατηρητέου Κτιρίου  «ΟΙΚΙΑ ΜΠΙΑ» 924.241,97 Περιφέρεια Αττικής 

30-7323.020 
Διάνοιξη οδών τεχνικά έργα  Κερατέας και λοιπών 
οικισμών  που αφορούν την κύρωση πράξης 
εφαρμογής Β  επέκτασης σχεδίου πόλεως Κερατέας 

593.000,00 Ι.Π 

30-7323.021 
 

Διαμόρφωση KX που αφορούν την κύρωση πράξης 
εφαρμογής B  επέκτασης σχεδίου πόλεως Κερατέας 

125.000,00 Ι.Π 

30-7326.027 
Κατασκευή γηπέδου 9x9 στο δημοτικό στάδιο 
Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής 

328.098,52 Περιφέρεια Αττικής 

30-7331.009 
Ενεργειακή Αναβάθμιση συντήρηση και 
ανακατασκευή Δημοτικού Κλειστού Γυμναστηρίου 
Λαυρίου και περιβάλλοντος χώρου 

5.976.000,00 Περιφέρεια Αττικής 

55-7322.001 
Συνολική στρατηγική παρέμβαση στο ιστορικό κέντρο 
Λαυρίου 

4.398.952,69 Ταμείο Ανάκαμψης 

61-7326.001 
Κατασκευή τριών ανοιχτών γηπέδων  στο Αθλητικό 
Κέντρο Κερατέας  

605.300,74 Υπουργείο Εσωτερικών 

61-7331.001 
Αποκατάσταση & επισκευή Διατηρητέου Κτιρίου 
ΕΥΤΕΡΠΗ 

447.771,83 
Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας/ΕΣΠΑ 

64-7321.001 
Παρεμβάσεις Αναβάθμισης Δημοσίου Χώρου για τη 
δημιουργία του Ανοικτού Κέντρου Εμπορίου Δήμου 
Λαυρεωτικής 

913.416,88 ΠΔΕ- ΕΣΠΑ  

64-7323.004 Αγροτική Οδοποιία Δήμου Λαυρεωτικής ΑΤ05 1.251.363,21 Υπουργείο Εσωτερικών 

64-7333.009 
Ανάπλαση Λ. Αθηνών-Σουνίου κάθετων οδών και 
όμορων πλατειών εντός σχεδίου πόλεως Κερατέας 

5.089.919,41 ΠΔΕ+ Ι.Π 

64-7333.010 
Οδοποιία Δήμου Λαυρεωτικής (Λόγω φυσικών 
καταστροφών 2020) 

243.416,96 Περιφέρεια Αττικής 

90-7323.002 
Ενίσχυση Πυροπροστασίας Δασικών εκτάσεων σε 
εφαπτόμενους οικισμούς του Δήμου Λαυρεωτικής 

76.665,34 Πράσινο Ταμείο 

 
Δημιουργία ΚΑ  Εξόδων : 
 

ΚΑ ΕΞΟΔΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ (€) ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

30-7411.057 
Μελέτη  σχεδιασμού φερουσών δομών  κτιρίων Κέντρου 
Αλλοδαπών 36.084,00 

ΙΠ 

30-7412.082 Μελέτη Σύνταξης πράξεων Αναλογισμού 12.400,00 ΙΠ 

30-7425.047 
Παροχή υπηρεσιών αποτύπωσης. δημοτικών 
εγκαταστάσεων-εκτάσεων 

10.355,44 ΙΠ 

 
 
 



 4 

Ακολούθως, η επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» κ. 

Αρετούσα Μακρή, τοποθετείται  επί  του θέματος αιτιολογώντας την καταψήφιση του  30-

7411.057 «Μελέτη Σχεδιασμού φερουσών δομών κτιρίων Κέντρου Αλλοδαπών».    

  Ο  επικεφαλής της  Δημοτικής Παράταξης «ΛΑΪΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. 

Ανανιάδης  Ιωάννης,  τοποθετείται  επί  του θέματος και αναφέρει  ότι θα καταψηφίσουν  

γιατί στο σύνολό τους τα έργα δεν καλύπτουν τις ανάγκες των δημοτών. 

  Στη συνέχεια ο κ. Δήμαρχος ανέφερε ότι θα γίνει διόρθωση στον  κωδικό  Μεταβολή ΚΑ 

ΕΞΟΔΩΝ 64-7321.001 με τίτλο «Παρεμβάσεις Αναβάθμισης Δημοσίου Χώρου για τη 

δημιουργία του Ανοικτού Κέντρου Εμπορίου Δήμου Λαυρεωτικής» όπου στη 

χρηματοδότηση αντί του ορθού ΕΣΠΑ αναγράφεται ΠΔΕ-ΕΣΠΑ και στον κωδικό 

Δημιουργία ΚΑ ΕΞΟΔΩΝ «30-7411.057 «Μελέτη Σχεδιασμού φερουσών δομών κτιρίων 

Κέντρου Αλλοδαπών» ο οποίος χρηματοδοτείται από το Υπουργείο Μεταναστευτικής 

Πολιτικής και όχι από ίδιους πόρους.    

 

Το Δημοτικό Συμβούλιο 

Αφού έλαβε υπ’ όψιν του: 

   •   Την εισήγηση της  κ. Προέδρου 

• Την εισήγηση του Δημάρχου Λαυρεωτικής κ. Δημήτρη Λουκά 

• Τις διατάξεις του άρθρου 65 και 67 του Ν. 3852/2010 

• Την παρ.7 του άρθρου 7 της υπ’αριθ.2804, Υπουργικής Απόφασης,   

• Την υπ’ αρ. 169/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής (ΑΔΑ: 

Ψ7ΨΩΩΛ1-ΘΨΧ), με την οποία εγκρίθηκε το Τεχνικό Πρόγραμμα έτους 2025 

του Δήμου Λαυρεωτικής. 

• Την υπ’ αρ. 177/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Λαυρεωτικής (ΑΔΑ: 

9ΑΓ0ΩΛ1-ΛΧΦ ), με την οποία εγκρίθηκε  ο Προϋπολογισμός του οικονομικού 

έτους 2025, η οποία επικυρώθηκε  με  την 959/05.12.24 απόφαση του 

Παρατηρητηρίου Οικονομικής Αυτοτέλειας των Ο.Τ.Α και την 10145/12.02.2025 

απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 

• Το υπ. αριθ. πρωτ. 3219/24.02.2025 εισηγητικό έγγραφο της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λαυρεωτικής. 

 

και μετά από διαλογική συζήτηση, όλων όσων ζήτησαν και πήραν το λόγο, όπως 

καταγράφονται στα μαγνητοφωνημένα πρακτικά της συνεδρίασης,  

 



 5 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει την πρώτη (1η) τροποποίηση του Τεχνικού Προγράμματος του Δήμου 

Λαυρεωτικής οικονομικού έτους 2025, ως ακολούθως: 

Μεταβολή ΚΑ  Εξόδων: 
 

ΚΑ 
ΕΞΟΔΩΝ 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 
ΤΕΛΙΚΟ 
ΠΟΣΟ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

30-7311.020 Αποκατάσταση Διατηρητέου Κτιρίου  «ΟΙΚΙΑ ΜΠΙΑ» 924.241,97 Περιφέρεια Αττικής 

30-7323.020 
Διάνοιξη οδών τεχνικά έργα  Κερατέας και λοιπών 
οικισμών  που αφορούν την κύρωση πράξης 
εφαρμογής Β  επέκτασης σχεδίου πόλεως Κερατέας 

593.000,00 Ι.Π 

30-7323.021 
 

Διαμόρφωση KX που αφορούν την κύρωση πράξης 
εφαρμογής B  επέκτασης σχεδίου πόλεως Κερατέας 

125.000,00 Ι.Π 

30-7326.027 
Κατασκευή γηπέδου 9x9 στο δημοτικό στάδιο 
Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής 

328.098,52 Περιφέρεια Αττικής 

30-7331.009 
Ενεργειακή Αναβάθμιση συντήρηση και 
ανακατασκευή Δημοτικού Κλειστού Γυμναστηρίου 
Λαυρίου και περιβάλλοντος χώρου 

5.976.000,00 Περιφέρεια Αττικής 

55-7322.001 
Συνολική στρατηγική παρέμβαση στο ιστορικό κέντρο 
Λαυρίου 

4.398.952,69 Ταμείο Ανάκαμψης 

61-7326.001 
Κατασκευή τριών ανοιχτών γηπέδων  στο Αθλητικό 
Κέντρο Κερατέας  

605.300,74 Υπουργείο Εσωτερικών 

61-7331.001 
Αποκατάσταση & επισκευή Διατηρητέου Κτιρίου 
ΕΥΤΕΡΠΗ 

447.771,83 
Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας/ΕΣΠΑ 

64-7321.001 
Παρεμβάσεις Αναβάθμισης Δημοσίου Χώρου για τη 
δημιουργία του Ανοικτού Κέντρου Εμπορίου Δήμου 
Λαυρεωτικής 

913.416,88  ΕΣΠΑ  

64-7323.004 Αγροτική Οδοποιία Δήμου Λαυρεωτικής ΑΤ05 1.251.363,21 Υπουργείο Εσωτερικών 

64-7333.009 
Ανάπλαση Λ. Αθηνών-Σουνίου κάθετων οδών και 
όμορων πλατειών εντός σχεδίου πόλεως Κερατέας 

5.089.919,41 ΠΔΕ+ Ι.Π 

64-7333.010 
Οδοποιία Δήμου Λαυρεωτικής (Λόγω φυσικών 
καταστροφών 2020) 

243.416,96 Περιφέρεια Αττικής 

90-7323.002 
Ενίσχυση Πυροπροστασίας Δασικών εκτάσεων σε 
εφαπτόμενους οικισμούς του Δήμου Λαυρεωτικής 

76.665,34 Πράσινο Ταμείο 

 
Δημιουργία ΚΑ  Εξόδων : 
 

ΚΑ ΕΞΟΔΩΝ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΟΣΟ (€) ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 

30-7411.057 
Μελέτη  σχεδιασμού φερουσών δομών  κτιρίων Κέντρου 
Αλλοδαπών 36.084,00 

Χρηματοδότηση 
Υπ.Μεταναστευτικής 

Πολιτικής 

30-7412.082 Μελέτη Σύνταξης πράξεων Αναλογισμού 12.400,00 ΙΠ 



 6 

30-7425.047 
Παροχή υπηρεσιών αποτύπωσης. δημοτικών 
εγκαταστάσεων-εκτάσεων 

10.355,44 ΙΠ 

 
 
 

Μειοψήφησαν ως προς τον ΚΑ ΕΞΟΔΩΝ 30-7411.057 η επικεφαλής της Δημοτικής 

Παράταξης «ΕΝΟΤΗΤΑ – ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» κ. Αρετούσα Μακρή και οι Δημοτικοί Σύμβουλοι 

της παράταξης αυτής κ. Σωτήρης Ιατρού και Παναγιώτης Ρουμπάνης. 

Μειοψήφησαν του θέματος, ο επικεφαλής της Δημοτικής Παράταξης «ΛΑΪΚΗ 

ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΛΑΥΡΕΩΤΙΚΗΣ» κ. Ανανιάδης Ιωάννης και ο Δημοτικός Σύμβουλος της 

παράταξης αυτής κ.  Κωστάλας Γεώργιος. 

 
 
Το παραπάνω πρακτικό συντάχθηκε, αναγνώσθηκε, πήρε αριθμό απόφασης 25/2024 

και υπογράφεται ως ακολούθως: 

      

   Η  ΠΡΟΕΔΡΟΣ      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

           ΑΡΓΕΝΤΙΝΗ ΑΣΠΑΣΙΑ 


